

**Latvijas Republikas 9.Saeimas
Eiropas lietu komisijas sēdes
Protokols Nr. 49**

2009.gada 3.jūlijā

Sēdes sākuma laiks: plkst. 9.00

Sēdes beigu laiks: plkst.10.00

Sēde notiek: Saeimas Sarkanajā zālē, Jēkaba ielā 11

Piedalās: 9. Saeimas deputāti, ELK locekļi un citi uzaicinātie, klātesošie (skat. pielikumus Nr.1)

Sēdi vada: Vaira Paegle, ELK priekšsēdētāja

Sēdi protokolē: Lilija Stelpe, ELK konsultante

Sēdes veids: Atklāta

Darba kārtībā:

1. Par Latvijas pozīciju Eiropas Savienības Ekonomikas un finanšu ministru padomei Briselē 2008. gada 7. jūlijā.
2. Dažādi.

Sēdes gaita: V. Paegle atklāj sēdi, informējot par Zviedrijas prezidentūras prioritāšu izskatīšanu, uzaicinot uz ELK sēdi Zviedrijas vēstnieku Latvijā.

Par pirmo jautājumu ziņo I. Vasaraudze Finanšu ministrijas valsts sekretāra vietniece.

Pozīcija Nr. 1 Par Zviedrijas prezidentūras prioritātēm.

Zviedrijas prezidentūra piedāvā tālākas iniciatīvas, kas nepieciešamas, lai cīnītos pret ekonomisko un finanšu krīzi un klimata pārmaiņu politikas īstenošanu.

Latvijas pozīcija

Latvija pieņem zināšanai Zviedrijas Prezidentūras izstrādātās ECOFIN prioritātes un darba programmu 2009.gada II pusgamam, jo tās atbilst Latvijas interesēm.

Latvijai prioritārs jautājums finanšu pakalpojumu jomā būs finanšu sistēmas uzraudzības reforma.

Latvijai svarīgas būs arī starptautiskās sarunas par klimata pārmaiņu jautājumiem un to finansēšanu. Latvijas būtiski būs panākt godīgu finansēšanas sloga sadales struktūru, ņemot vērā īpašo Latvijas ekonomisko situāciju un maksātspēju.

Pozīciju apstiprina.

Pozīcija Nr. 3 Par gatavošanos G20 sanāksmei.

Tiek plānots, ka G20 septembra sanāksme Pitsburgā fokusēsies uz G20 Londonas samita (02.04.2009.) vienošanos par makroekonomisko atbildes reakciju, finanšu tirgu reformu un Starptautiskā Valūtas fonda reformu ieviešanu. ES šajā sanāksmē plāno uzsvērt šādas jaunas prioritātes: (1) Dohas sarunu raunda noslēgšana un (2) vienošanās panākšana klimata pārmaiņu jautājumā (ceļā uz Kopenhāģenu).

Latvijas pozīcija

Latvija atbalsta ES izvirzītos septembra G20 samita sarunu tematus

Latvija uzskata, ka ir svarīgi PTO Dohas sarunu raundu pabeigt vistuvākajā laikā.

Vaira Paegle: Vai G20 samits var būtiski ietekmēt Dohas sarunu raunda pabeigšanu ?

Kāda ir Latvijas nostāja par Francijas piedāvāto sankciju principiem pret starptautiskajām finanšu institūcijām?

I.Vasaraudze: G20 izskatītie jautājumi sekmē virzību uz mērķa sasniegšanu. Francijas iesniegtais dokuments ir uzruna, kas skar tādas finanšu organizācijas kā Lihtenšteinas, informāciju grib sniegt tikai pēc pieprasījuma.

Pozīciju apstiprina.

Pozīcija Nr. 1 Par prociklismu.

Vaira Paegle ierosina atrast vārdam prociklisms latviskāku variantu.

ECOFIN sanāksmes laikā paredzēts apstiprināt Padomes secinājumu projektu par procikliskumu finanšu sektorā.

Latvijas pozīcija

Latvija kopumā atbalsta Padomes secinājumu projekta par procikliskumu apstiprināšanu un uzskata, ka nepieciešams veikt ES līmenī koordinētus pasākumus krīzes pārvarēšanā un procikliskuma mazināšanai, pretējā gadījumā būs apdraudēti vienlīdzīgas konkurences nosacījumi finanšu tirgū.

Vaira Paegle: Kāds ir dalībvalstu viedoklis par steidzināto jauno grāmatvedības standartu pieņemšanu ?

I.Vasaraudze: Ātrāka jauno grāmatvedības standartu pieņemšana veicinās konkurētspēju finanšu tirgū.

Pozīciju apstiprina.

Pozīcija Nr. 1 Par Stabilitātes un izaugsmes paktu – I Pārmērīga budžeta deficīta procedūras, II Padomes viedoklis par atjaunotajām stabilitātes programmām.

ECOFIN sanāksmē paredzēts pieņemt Padomes lēmumus un rekomendācijas par pārmērīga budžeta deficīta esamību Ungārijā, Latvijā, Lietuvā, Maltā, Polijā, Rumānijā, kā arī apstiprināt Padomes viedokļu projektus par Austrijas, Beļģijas, Slovēnijas un Slovākijas atjaunotajām stabilitātes programmām

Situācija Latvijā

Saskaņā ar atjaunoto konverģences programmu, ko Latvijas valdība iesniedza 2009.gada 14.janvārī, kopējais valdības budžeta deficīts Latvijā 2008.gadā sasniedza 3,5% no IKP. Saskaņā ar Eurostat datiem budžeta deficīts 2008. gadā sasniedza 4,0% no IKP. Saskaņā ar Komisijas dienestu pavasara prognozēm 2009.gadā budžeta deficīts sasniegs līdz 11,1% no IKP, un nemainīgas politikas pamatā var sasniegt 13,% no IKP 2010.gadā.

Latvija tiek aicināta novērst pašreizējo pārmērīgā budžeta deficīta situāciju līdz 2012.gadam. Latvijas valdībai jāsamazina kopējais valsts deficīts zem 3% no IKP ticamā un ilgtspējīgā veidā.

Padome nosaka Latvijas valdībai 2010.gada 7.janvāri kā gala termiņu, lai veiktu efektīvus pasākumus un ieviestu tos pasākumus, kas tika pieņemti 2009.gada 16.jūnijā, lai pieņemtu skaidri formulētu 2010.gada budžetu ar augstas kvalitātes konsolidācijas pasākumiem. Latvijas valdībai nepieciešams ziņot par progresu rekomendāciju ieviešanā pēc sešiem mēnešiem.

Vaira Paegle: Vai pasākumu komplekss, par kuru jāsniiedz ziņojums, attiecas tikai uz fiskālajiem pasākumiem, vai arī uz strukturālajām reformām? Kāda ir finanšu ministrijas loma strukturālo reformu jomā?

I.Vasaraudze: Visiem pasākumiem ir jābalstās uz strukturālajām reformām. Finanšu ministrijā strādāja Pasauls Bankas eksperti, kuri iezīmēja strukturālo reformu pasākumus bez kuru realizācijas netiks izsniegts nākošais aizdevums.

Vaira Paegle: Valsts Kanceleja strukturālo reformu jomā ir saražojusi papīru kalnus, tā kā nav iespējams orientēties. Strukturālajām reformām ir jābalstās uz prioritātēm un būtu jāizsauc VK vadītāja uz ELK sēdi, jo tie ir jautājumi, kas tieši saistīti ar Eiropas Komisiju un ECOFIN padomi.

Vineta Muižniece: Ja mēs runājam saistībā ar labu valsts pārvaldību, tad VK ir slikts piemērs, tā ir uzblīdusi – liels bars tās darbinieku dublē citu ministriju funkcijas. Struktūra, kura pati nespēj samazināties nevar spriest par valsts pārvaldes optimizāciju.

Latvijas pozīcija

Pieņemot zināšanai sniegto informāciju par pārmērīgā budžeta deficīta esamību Ungārijā, Latvijā, Lietuvā, Maltā, Polijā, Rumānijā un atbalstīt Padomes lēmumu pieņemšanu.

Atbalstīt Padomes viedokli un lēmumu par Austrijas, Beļģijas, Slovēnijas un Slovākijas atjaunoto stabilitātes programmu apstiprināšanu.

Pozīciju apstiprina.

Pozīcija Nr. 1 Par netiešo saistību iekļaušanu vidējā termiņa budžeta mērķī.

Jautājums ir iekļauts ECOFIN darba kārtībā pēc Slovēnijas iniciatīvas, jo tā uzskata, ka jaunais 2009.gada maija Eiropas Komisijas priekšlikums par netiešo saistību iekļaušanu vidējā termiņa budžeta mērķī nav metodoloģiski korekts.

Tā kā pašreizējais piedāvājums balstās uz datiem, kas tika aprēķināti pirms ekonomiskās krīzes, tad krīzes rezultātā var būtiski mainīties gan izejas budžeta deficīts, gan valsts parāds. Tā var ietekmēt arī valsts pensiju un sociālo sistēmu.. Slovēnija, iekļaujot jautājumu ECOFIN darba kārtībā, var veicināt to, ka Eiropas Komisijai tiks uzdots pārskatīt savu priekšlikumu un veikt atbilstošas izmaiņas metodoloģijā.

Latvijas pozīcija

Latvija kopumā atbalsta pašreizējo Eiropas Komisijas priekšlikumu, jo tas atbilst 2008.gada apstiprinātajam piedāvājumam un piedāvā konkrētu risinājumu. Tas ļauj valstīm ar lielām novecošanās izmaksām veikt samērīgu, bet ne pārmērīgu fiskālo konsolidāciju, vienlaikus arī valstīs ar zemākām novecošanās izmaksām ir pienākums veikt sagatavošanās darbus nākotnei.

Vaira Paegle: Kāda ietekme Latvijā ir MTO?

I.Vasaraudze: MTO pielietošana ir nepieciešama sakarā ar sabiedrības novecošanās ietekmes izvērtēšanu.

Pozīciju apstiprina.

Pozīcija Nr. 1 Par kopīgiem secinājumiem – Savienības Vidusjūras valstu ECOFIN ministru sanāksme

Secinājumu projektā uzsvērts, ka globālā ekonomikas un finanšu krīze rada ievērojamus izaicinājumus visam Vidusjūras reģionam, tāpēc ir nepieciešami spēcīgi un koordinēti pasākumi, lai stabilizētu finanšu sektoru.

Latvijas līdzšinējā divpusējā sadarbībā ar Vidusjūras reģiona dienvidu kaimiņvalstīm (Mauritānija, Maroka, Alžīrija, Tunisija, Lībija, Ēģipte, Sīrija, Izraēla un Jordānija)

dominē sadarbība kultūras jomā, tomēr ekonomiskajai sadarbībai ieņemot arvien lielāku lomu. Divpusējās attiecībās ar valstīm tiek veidota līgumtiesiskā, kā arī praktiskā bāze uzņēmējdarbības atvieglošanai.

Latvijas pozīcija

Latvija kopumā atbalsta kopīgo secinājumu projektu, kas sagatavots Savienības Vidusjūrai valstu ECOFIN ministru sanāksmei.

Latvija uzskata, ka ir būtiski turpināt attīstīt sadarbību ar Vidusjūras reģiona partneriem ekonomikas, politikas un kultūras jomās.

Pozīciju apstiprina.

Pie otrā jautājuma Vaira Paegle informē par komisijas darbu nedēļā no 6.-10. jūlijam.

Sēdi slēdz.



Vaira Paegle
Eiropas lietu komisijas
priekšsēdētāja